
diário oficial Nº 34.814  21Quarta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1.235/2021 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2020/671593, de 02/09/2020.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
da Governadoria do Estado do Pará, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SILVIA REGINA DE OLIVEIRA SOUSA BITTEN-
COURT, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matricula fun-
cional nº 54181543/ 2, para a função de fiscal e AJAX DE SOUSA LOPES, 
ocupante do cargo de Assessor de do Cerimonial, matrícula funcional  nº 
5952258/ 2, para Suplente do Contrato nº 42/2021–CCG/PA, firmado com 
a empresa DONNA J EVENTOS EIRELI-EPP, com vigência de 16/12/2021 a 
15/12/2022, que tem como objeto o fornecimento, sob demanda, de flo-
res, arranjos florais, plantas ornamentais e objeto de ornamentação, para 
atender as necessidades da Governadoria do Estado do Pará, a contar de 
16/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 28 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 747027
PORTARIA N° 1.824/2021 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 
27/12/2021, publicado no DOE nº. 34.811, de 27/12/2021; e
CONSIDERANDO: o processo nº 2021/996831, de 09/09/2021.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, serão efetivadas nos termos 
desta Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor 
designado para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOAO CARLOS DIAS FEIO, ocupante do cargo de 
Assessor de Gabinete, matricula funcional nº 5037158/ 3, para a função 
de fiscal e LUIZ ANTONIO SOARES RAPOSO, ocupante do cargo de Secre-
tario de Diretoria, matrícula funcional  nº 5953096/ 1, para Suplente do 
Contrato nº 45/2021–CCG/PA, firmado com a empresa CINTIA SILVA DA 
COSTA-ME, com vigência de 21/12/2021 a 20/12/2022, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada para prestação dos serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de maneira continuada do elevador 
que engloba  a acessibilidade ao primeiro pavimento do Edifício do Palácio 
dos Despachos, para atender a Casa Civil Governadoria do Estado do Pará, 
a contar de 21/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 28 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

Protocolo: 747029

.

.

ERRATA
.

Termo de Errata
DOE nº 34.810 – Edição do dia 27/12/2021. Protocolo: 745851
Onde se lê: AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) UNIDADES DE NOTBOOKS (ITEM02).
Leia-se: AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) UNIDADES DE NOTBOOKS (ITEM01).

Protocolo: 746936

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2018-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 7º
CONTRATO: 17/2018 – CCG/PA
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato nº. 17/2018, por mais 12 
(doze) meses e repactuação do valor, com efeito retroativo a janeiro de 2021.
FUNDAMENTO: art. 57, II e 65, II, “d” da Lei nº. 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 28/12/2021.
VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 02/01/2023.
VALOR: R$ 140.743,80 (cento e quarenta mil, setecentos e quarenta e três 
reais e oitenta centavos).
EXERCÍCIO: 2021.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função: 122; Programa:1297; Projeto/Ati-
vidade: 8338; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339037; Ação: 213476.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADA: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. Ins-
crita no CNPJ nº 24.930.315/0001-04
ENDEREÇO: na SIA TRECHO, nº 17, Rua 10, Lote 285, CEP 71.200-228, 
Brasília/DF.
ORDENADOR
LUCIANA BITENCOURT
Chefia Administrativa da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 746914

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1230/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1457807, de 21 de dezembro de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de IGARAPÉ MIRI/TAILÂNDIA/MOJU/ABAETETUBA/PA, no período de 22 a 
24/12/2021.

Servidor Objetivo

 JOÃO GABRIEL DE OLIVEIRA NUNES, CPF 028.513.562-75, ma-
trícula  funcional  nº 5959290/1, ocupante do cargo de Assistente 

Operacional I, lotado no Gabinete Casa Civil.

Dar apoio logístico e assessorar ao Chefe da Casa 
Civil, nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1231/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1475698, de 27 de dezembro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ANANINDEUA/PA, no dia 28/12/2021.

Servidor Objetivo

FABIO AMORIM DOS SANTOS, CPF 572.964.722-00 matrícula 
funcional nº 5947234/1, ocupante do cargo de Assessor Adminis-

trativo II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial,  no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1232/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1473690, de 27 de dezembro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ANANINDEUA/PA, no dia 26/12/2021.

Servidor Objetivo

FABIO AMORIM DOS SANTOS, CPF 572.964.722-00 matrícula 
funcional nº 5947234/1, ocupante do cargo de Assessor Adminis-

trativo II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial,  no 
referido município.


